
RE G I S T R O  GE N E R A L E  N. 75 2  de l  18 / 0 8 / 2 0 2 2  

 

C O M U N E  D I  T R E V I G N A N O  R O M A N O  

C i t t à  M e t r o p o l i t a n a  di R o m a  C a p i t a l e  

SE T T O R E  A M M I N I S T R A T I V O  

 

RE G I S T R O  GE N E R A L E  DE T E R M I N E  At t o  N. r o  7 5 2  d el 1 8 / 0 8 / 2 0 2 2  

DE T E R M I N A Z I O N E  N. 37 0  DE L  18 / 0 8 / 2 0 2 2  

PR O P O S T A  N. 1 2 5 3  d el 1 7 / 0 8 / 2 0 2 2  

 

O G G E T T O :  L iq u i d a z i o n e  d e l l a  f a t t u r a  n. 4/P A  d e l 1 5 / 7 / 2 0 2 2  em e s s a  d a Ar c a  su l La g o  AP S  p e r  l'a t t i v i t à  di 

su p p o r t o  all 'A r c h i v i o  Sto r i c o  Co m u n a l e  n e l p e r i o d o  ge n n a i o  - gi u g n o  2 0 2 2  

 

Vi s t o  il D. L g s . n. 26 7 / 2 0 0 0 , co m e  mo d i f i c a t o  ed  in t e g r a t o  da l  D. L g s . n. 12 6 / 2 0 1 4 ;  

Vi s t o  il D. L g s . n. 11 8 / 2 0 1 1 ;  

Vi s t o  il D. L g s . n. 16 5 / 2 0 0 1 ;  

Vi s t o  lo S t a t u t o  Co m u n a l e  di cu i  all a  de l i b e r a z i o n e  de l  Co n s i g l i o  Co m u n a l e  n. 38  de l  20 / 0 9 / 2 0 1 6 ;  

Vi s t o  il vi g e n t e  re g o l a m e n t o  co m u n a l e  di or g a n i z z a z i o n e  de g l i uf f i c i  e de i  se r v i z i ;   

Vi s t o  il vi g e n t e  re g o l a m e n t o  co n t a b i l e  e fin a n z i a r i o ;  

Dato atto che, ai sensi dell'articolo 80, comma 1, del D.Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 

trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non 

di v e r s a m e n t e  dis p o s t o ;  

Vi s t o  l’a r t i c o l o  16 3  de l  de c r e t o  leg i s l a t i v o  n. 26 7 / 2 0 0 0 ,  

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 24 del 21/04/2022 di approvazione del Bilancio di 

pr e v i s i o n e  20 2 2 / 2 0 2 4 ; 

Visti i decreti di nomina dei responsabili di servizio n. 6, 7 del 01/02/2022, 20 del 21/06/2022 E 22 

de l 30 / 0 6 / 2 0 2 2 ;  

Vi s t o  il de c r e t o  di so s t i t u z i o n e  de i  res p o n s a b i l i di se r v i z i o  n. 21  de l  22 / 0 6 / 2 0 2 2 ;  

Vista la delibera di G.C. n. 160 del 30/06/2022 di approvazione del Piano degli obiettivi e del Piano 

Es e c u t i v o  di Ge s t i o n e  an n o  20 2 2 / 2 0 2 4 ; 

Vista la L.R. n. 24/2019 avente per oggetto “Disposizioni in materia di servizi culturali regionali e 

di va l o r i z z a z i o n e  cu l t u r a l e ” ;  

Considerato che è istituito in Trevignano Romano l’Archivio Storico del Comune di Trevignano 

Romano, con sede nel Palazzo Comunale, in cui confluiscono i documenti prodotti e/o posseduti dal 

Co m u n e  di Tr e v i g n a n o  Ro m a n o ;   

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 29/1/2021 di cui all'adozione del 

Regolamento per il funzionamento dell’Archivio Storico del Comune di Trevignano Romano e 

de l l a  sp e c i f i c a  Ca r t a  de i  Se r v i z i ;   

Vista la Determinazione regionale n. G04369 del 20/4/2021 di cui all’approvazione degli enti 

accreditati nell’Organizzazione Archivistica Regionale, tra cui risulta inserito anche l’Archivio 

St o r i c o  de l Co m u n e  di Tr e v i g n a n o  Ro m a n o ;   

Dato atto che, al fine di valorizzare i beni presenti e di promuovere al contempo la cultura e la 

conoscenza della propria storia, questa Amministrazione intende promuovere iniziative di carattere 

cu l t u r a l e  e sci e n t i f i c o  ch e  ab b i a n o  ad  og g e t t o  l’A r c h i v i o  S t o r i c o ;   

Premesso che, secondo la legislazione vigente, al fine di garantire l’accesso all’utenza e agli uffici 

comunali, è necessario individuare la figura di un archivista, anche attraverso accordi di 

co l l a b o r a z i o n e  co n  pro f e s s i o n i s t i es t e r n i  e/o  or g a n i s m i  sp e c i a l i z z a t i ;  

Rilevato che all’interno dell’Ente non è presente personale qualificato e che si è ritenuto necessario 

in d i v i d u a r e  un  so g g e t t o  ch e  po t e s s e  ga r a n t i r e  i se g u e n t i  ser v i z i :  

- Apertura e chiusura dell’archivio e accesso dell’utenza interna ed esterna all’archivio, previo 

ap p u n t a m e n t o  e co m u n q u e  al m e n o  pe r  un a  vo l t a  al m e s e ;   

- raccolta, ordinamento, inventariazione, conservazione fisica dei documenti secondo le normative 

vi g e n t i  e gl i s ta n d a r d  pr o f e s s i o n a l i ;   

- co l l o c a z i o n e  de f i n i t i v e  su g l i sc a f f a l i ;   



RE G I S T R O  GE N E R A L E  DE T E R M I N E  At t o  N. r o  7 5 2  d el 1 8 / 0 8 / 2 0 2 2  

- inf o r m a t i z z a z i o n e  de l l e  fas i  di rio r d i n o  e ge s t i o n e  di ba n c h e  da t i in f o r m a t i c h e ;   

- ag g i o r n a m e n t o  e in c r e m e n t o  de l l ' o r d i n a m e n t o  de l l ' a r c h i v i o ;   

- supporto ed assistenza nelle attività di salvaguardia e acquisizione di documenti o di archivi che 

ris u l t i n o  di in t e r e s s e  pe r  la co n o s c e n z a  e lo stu d i o  de l l a  s to r i a  loc a l e ;   

- ass i s t e n z a  e su p p o r t o  al l ' u t e n z a  ne l l e  fa s i  di s tu d i o  e di ric e r c a  in sed e ;   

- operazioni di immediato intervento su unità archivistiche e di conservazione danneggiate dalla 

consultazione e da incidenti prevedibili, nonché operazioni di supporto tecnico per la progettazione 

di restauri affidati a ditte esterne, controlli in corso d'opera e collaudi, monitoraggio e cura del 

pa t r i m o n i o  arc h i v i s t i c o ;   

- attività di valorizzazione e promozione del patrimonio archivistico anche con mostre tematiche e 

alt r e  for m e  di co l l a b o r a z i o n e ;   

- promozione di attività didattiche e di ricerca storica, nonché di valorizzazione dei patrimoni 

documentari, in collaborazione con la scuola, la Soprintendenza Archivistica, l'Università e altri 

is t i t u t i / e n t i  di ric e r c a ;  

- collaborazione per la produzione di guide ed inventari in forma cartacea ed elettronica, secondo lo 

standard di descrizione dei documenti e altre norme di gestione in forma elettronica della 

do c u m e n t a z i o n e ;   

Dato che, in esecuzione alla Deliberazione di Giunta Comunale n. 244 del 30/12/2021, il 

responsabile dle Settore Amministrativo ha provveduto ad individuare un soggetto esterno cui 

af f i d a r e  ta l i  ser v i z i  pe r il bie n n i o  20 2 2 - 2 0 2 3 ;  

Vista a tale proposito la Determinazione del Responsabile del Settore Amministrativo n. 576 Rs del 

30/12/2021 di cui all’affidamento dell’incarico alla Arca sul Lago APS e contestuale assunzione di 

im p e g n o  di spe s a  pe r il bi e n n i o ;   

Considerato che, a seguito del servizio regolarmente erogato ai dipendneti comunali e all’utenza 

esterna, l’Associaizone ha emesso la fattura elettronica n. 4/PA del 15/7/2022 per € 6.000,00 IVA 

in c l u s a , rel a t i v a  al pr i m o  sem e s t r e  20 2 2 ;  

Ri t e n u t o  ne c e s s a i r o  liq u i d a r e  la spe s a ;  

Co n s i d e r a t o  ch e :  

- all a  sp e s a  è sta t o  ass e g n a t o  il CI G  Z9 E 3 4 A 4 A 1 8 ;  

- è stata acquisita la dichiarazione del legale rappresentante dell’Associazione in merito 

all ’ a s s e n z a  di pe r s o n a l e  dip e n d e n t e  (pr o t . 71 1  de l  14 / 1 / 2 0 2 2 ) ;  

- la sp e s a  è sog g e t t a  al l a  sc i s s i o n e  de i  pa g a m e n t i ;  

 

DE T E R M I N A  

 

- di liquidare, per le motivazioni esposte in narrativa, in favore di ARCA SUL LAGO A.P.S. - 

VIALE POGGIO DEI PINI 36 - 00061 Anguillara Sabazia RM -  Codice Fiscale: 

97718590587 -  Partita IVA: 15939021000 l'importo di € 6.000,00, I.V.A. compresa,  a 

saldo della fattura n.ro 4/PA del 15/07/2022,  sul CC 000000071204 BANCA DI CREDITO 

COOPERATIVO DI RIANO SCRL Agenzia ANGUILLARA cod. IBAN 

IT 4 4 O 0 8 7 8 7 3 8 8 8 0 0 0 0 0 0 0 0 7 1 2 0 4  AB I  08 7 8 7  CA B  38 8 8 0 ;  

- Di  da r e  at t o  ch e  la spe s a  co m p l e s s i v a  di € 6.0 0 0 , 0 0  ris u l t a  im p e g n a t a  ne l  mo d o  se g u e n t e :  

€ 6.000,00 alla missione 01,programma 05, titolo 1  (codice SIOPE 0),  capitolo 2022/201/0 

denominato "SPESE ARCHIVIO COMUNALE" - Impegno  2021/1265/1 assunto con 

de t e r m i n a  57 6  de l 30 / 1 2 / 2 0 2 1  Re g i s t r o  di Se t t o r e ;  

- Di dare atto che il responsabile del rpesent eprocedimento è la dott.ssa Paola De Palma, 

Uf f i c i o  Se r v i z i al l a  Pe r s o n a .  

 

 

Il Fu n z i o n a r i o  Is t r u t t o r e  

Do t t . s s a  Pa o l a  De  Pa l m a  

 



RE G I S T R O  GE N E R A L E  DE T E R M I N E  At t o  N. r o  7 5 2  d el 1 8 / 0 8 / 2 0 2 2  

Il Re s p o n s a b i l e  de l Se t t o r e  

Do t t . s s a  Bi a n c a m a r i a  Al b e r i  

                              

 

 

VI S T O  DI  RE G O L A R I T À  TE C N I C A  
 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

in t e r n i  in o rd i n e  all a  pro p o s t a  n. r o  1 2 5 3  d e l 1 7 / 0 8 / 2 0 2 2  es p r i m e  p ar e r e : FA V O R E V O L E . 

Vi s t o  d i reg o l a r i t à  tec n i c a  fir m a t o  d al Re s p o n s a b i l e  AL B E R I  BI A N C A M A R I A  in d at a  1 8 / 0 8 / 2 0 2 2 .  

 

VI S T O  DI  RE G O L A R I T À  CO N T A B I L E  
 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla 

reg o l a r i t à  co n t a b i l e  d el l a  Pro p o s t a  n. r o  1 2 5 3  d e l 1 7 / 0 8 / 2 0 2 2  es p r i m e  p ar e r e : FA V O R E V O L E . 

Si att e s t a  la reg o l a r i t à  co n t a b i l e  ai s en s i d el l 'a r t .1 8 4  co m m a  4 d el Dl g s  1 8 / 0 8 / 2 0 0 0 ,  n.2 6 7 .  

Da t i  co n t a b i l i :  

LI Q U I D A Z I O N I  

A n n o  N u m e r a z .  Pr o g r e s s i v o  I m p e g n o  C re d i t o r e  I m p e g n o  

20 2 2  13 5 9  1 12 6 5  AR C A  S U L  LA G O  A. P . S .  6. 0 0 0 , 0 0  

 

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Settore Economico Finanziario  RANIERI 

M A U R O  il 1 8 / 0 8 / 2 0 2 2 .  

 

NO T A  DI  PU B B L I C A Z I O N E  N.  1 7 5 2  
 

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione dott.ssa DE SANTIS 

DONATELLA attesta che in data 25/09/2022 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio  della 

De t e r m i n a z i o n e  N. r o  7 5 2  d e l 1 8 / 0 8 / 2 0 2 2  co n  o g g e t t o :  

Liquidazione della fattura n. 4/PA del 15/7/2022 emessa da Arca sul Lago APS per l'attività di supporto 

all ' A r c h i v i o  St o r i c o  Co m u n a l e  n el p er i o d o  ge n n a i o  - giu g n o  2 0 2 2  

Re s t e r à  af f i s s a  p er  1 5 gio r n i ai sen s i d e l l ’ a r t . 1 2 4  d el T .U . 2 6 7 / 2 0 0 0 .  

La De t e r m i n a z i o n e  è es e c u t i v a  ai sen s i d el l e  vig e n t i dis p o s i z i o n i di leg g e .   

No t a  di p u b b l i c a z i o n e  fir m a t a  d a d o t t . s s a  DE  SA N T I S  DO N A T E L L A  il 2 5 / 0 9 / 2 0 2 2 .
1
 

 

 

11
Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI TREVIGNANO ROMANO. La firma autografa  è sostituita 

da l l a  ind i c a z io n e  a sta m p a  de l  nom in a t iv o  de l sog g e tt o  re sp o n s a b i l e  ai se n s i  de l l 'A r t . n. 3 D.L g s . n. 39 de l 12 Fe b b r a i o  199 3 .  


